litterum, &c. estque ex natura sua peccatum mortale, atque juxta Navarr. Suar. cit. & alios neque ex parvitate materiae excusabile, cum sit gravissima in Deum irreverentia quodcunque donum gratiae spiritualis ita tractare, ac si sit res viles, & ab arbitrio & potestate humana dependens, ut precio estimari, ac vendi possit; committiturque hoc peccatum simoniæ quoad malitiam sacrilegii non ab emente, quam vendente rem faciat; uterque enim ipso facto inhonorat, & vilipendit rem sacram, & qui pro ea pretium temporale exhibit, & qui exigit pro ea: at verò ex parte vendentis præter malitiam sacrilegii, etiam accedit peccatum iniustitiae, quatenus pretium temporale pro respirituali recipit sine ullo Jure accipiendi. Ut notat Suar. cit. lib. 4. c. 4. n. 7. Et Less. lib. 2. c. 35. dub. 28. n. 162.

*Simonia juris positivi humani, & ideo mala,  
quia prohibita ob inconvenientiam  
extrinsecam.*

**E**st omnis illa, qua venditur non quidem res <sup>38</sup> aliqua proprietate spiritualis, sed rei spirituali annexa, vel ad eam ordinata, utpote sunt: 1. Venditio Beneficiorum etiam secundum id, quod in ipsis temporale est: nimurum quoad jus percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ. 2. Venditio Officiorum Ecclesiæ extrinsecè tantum ordinatum ad res sacras: ut Sacristæ, Oeconomi, Thesaurarii, Advocati Ecclesiæ. 3. Oblatio pecuniarum alteri facta, ut suadeat alteri tertio, ut det tibi Beneficium. 4. Pactio de resignando Beneficio tibi,

vt

vel ex eo solummodo pensionem, si alter Beneficium tibi impetrat. 5. Permutatio, & resignatio Beneficiorum: item reservatio pensionis ex Beneficio resignato; si absque Superiorum auctoritate fiat, hanc autem accedente, licita erit. 6. Acceptio munierum etiam sponte oblatorum pro examinatione ad Parochiam: Ex Trident. *Session. 24: can. 18.* Item pro collatione Ordinum; pro prima tonsura; pro litteris dimissoriis ex eodem Trident. *Session. 21: can. 18.* Excipitur autem decima pars aurei pro Notario, si salaryum non habeat, & consuetudo permittat. 7. Exactio pecuniae pro admissione ad Religionem, non tantum pro ipso statu, si enim spiritualis, & iure naturali invendibilis, sed etiam pro onere sustentationis: nisi Monasterii tenuitas, vel consuetudo contraria excusat apud Moniales plerasque, & multos alios Ordines. Vide Laym. *tract. 10. c. ult.* Quare hoc tempore ob ingressum Religionis raro committitur peccatum simoniae, nec consequenter incuruntur penae in iure statutae:

*II. Simonia mentalis, conventionalis,  
realis, confidentialis.*

**S**imonia mentalis est voluntas, seu propositum internum, quo quis, dum confert alteri rem spiritualem, intendit illum obligare ad reddendum aliquid temporale, aut econtra; dum confert aliquid temporale, intendit illum obligare ad reddendum aliquid spirituale v. g. Beneficium bonum spirituale pro mutuo, vel alio beneficio praestito, sine ullo pacto externo; sed solum cum spe

Spe certa recipiendi aliquid temporale pro spirituali, vel è contra, tanquam ex debito ab altero præsumendo: ut si Prælatus conferat Beneficium Clerico, ideo in compensationem obligatus sit ei servire: aut Clericus serviat Episcopo ea intentione, ut ei in mercedem debitam conferat Beneficium, & tandem beneficium conferatur nulla tamen exterius verbis, vel signis facta conventione, vel pacto, erit simonia mentalis, & peccatum sine dubio; nullam tamen in quacunque materia inducens poenam Canonicam: quia in foro externo probari non potest. Communis DD. cum Sanch. consil. moral. lib. 2. c. 3. dub. 10. Lef. Laym.

II. Simonia conventionalis dicitur, quæ fit cum externo pacto, vel conventione expressa, vel tacita dandi, vel recipiendi quidpiam spirituale pro temporali, aut temporale pro spirituali, qua conventione externa differt à simonia mentali: conventione tamen nondum impleta ex utraque parte, adeoque jam gravius peccatum, adhuc tamen nullam inducens poenam Canonicam, non solum quando conventio ex neutra parte impleta est (secundum omnes) sed etiam si ex una parte impleta sit: idque non solum, si quis rem temporalem v. g. pecuniam dedisset, spirituale tamen, v. g. Beneficium, vel Sacrum Ordinem nondum accepisset: quia iura imponentia poenam simoniacis, requirunt traditionem rei spiritialis: verum etiam si spirituale jam datum esset, sed tempore (salmem in totum) nondum receptum. Ut ex communi docet Sanch. cit. c. 3. r. dub. 10. n.

THEOL. MORAL. PARS II.

R

105

626 Tract. II. in I. Precept. Decal. Cap. X.

106. testans ita servare stylum Curia, quo merito,  
vel correcta, vel abrogata censeri debent antiqua  
jura in contrarium sonantia.

41 III. Simonia realis tandem dicitur, quando con-  
ventio ex utraque parte completa est, saltem in-  
choativè, spirituali scilicet dato, & temporali sal-  
tem ex parte recepto, ut si collatio Beneficii fa-  
cta jam sit, & pretii saltem pars soluta; & hæc rea-  
lis, & completa simonia inducit penas gravissimas  
**Canonicas**; in triplici tamen solùm casu: simo-  
nia nimirūm commissa sit in ingressu Religionis:  
in sacro Ordine: & Beneficio: quoad ingressum  
Religionis, jam supra mentio facta. Ob simoni-  
acam collationem, & susceptionem sacerorum Or-  
dinum, etiam primæ tonsuræ, incurrit excom-  
municatio, & suspensio Papalis, & ordinantis,  
& ordinati. *Extravag.* cum detestabile. *De  
Simonia.* Ob simoniam realem in Beneficio Ec-  
clesiastico à conferente & acquirente incurrit  
eadem excommunicatio Papalis Papæ reservata.  
*Eodem Extravag.* irrita est Electio, Confirmatio,  
Præsentatio, Institutio, nullumque jus tribuit: un-  
de sic recipiens Beneficium non facit fructus suos,  
sed restituere tenetur, etiamsi crimen sit occultum,  
efficiturque inhabilis ad illud Beneficium, etiam  
ex dispensatione Episcopi obtainendum; alis ta-  
men Beneficiis ritè obtentis, ipso jure non priva-  
tur, nec ad alia obtainenda fit inhabilis ante senten-  
tiam judicis. Omnia ex *Navarro, Suarez, San-  
chez, compendiosè Laym.* lib. 4. tract. 10. c. ult.

42 IV. Simonia confidentialis specialiter dicitur,  
cum quis alteri dat, vel confert, vel resignat, vel

ad illud præsentat, eligit, instituit cum certa con-fidentia & obligatione, ut tanquam ex debito illud sibimet, vel alteri in sui favorem certo tempore re-signet, aut ex eo pensionem vel certam partem fructuum tribuat. Et rursus potest esse aut *mentalis* tantum, cum quis ita dat, vel resignat alteri Be-neficium cum intentione interna ita alterum obli-gandi, sed ei hanc suam intentionem non manife-stat conventione aliqua externa. Aut *conventiona-lis*, cum pactum, vel conventio initur de dando, vel resignando beneficio cum onere, ut sibi, vel alteri resignetur, vel pensio sibi, vel alteri solvatur. Aut *realis & completa*, dum re ipsa Beneficium confertur, vel resignatur cum eodem pacto, ut si-bi vel alteri resignetur, vel ex eo pars fructuum re-pendatur. Et hæc tandem simonia confidentia-lis realis completa, dato scilicet & accepto Bene-ficio cum tali pacto, etiamsi accipiens promis-sionem nondum impleverit, inducit poenas Cano-nicas decretas in motibus propriis Pij IV. & Pij V. nimis excommunicationem Papalem utriusque parti contrahenti, annulationem collationis, & resignationis Beneficiorum illius ipso facto, adeò, ut accipiens non faciat fructus suos (ut suprà) & in-habilitationem ad imposterum obtinendum illud ipso jure: insuper privat omnibus beneficiis, & pensio-nibus ante obtentis: sed hoc per, & non ante sen-tentiam Judicis. Denique Beneficia sic simoniacè collata soli Ponitisci reservantur. Hæc omnia compendio ex Navarr. Suar. Sanch. Laym. certè solùm curiositatis, & admirationis gratiâ.

628 Tract. II. in I. Precept. Decal. Cap. X.

III. *Simonia cum pretio*, vel munere à manu, à lingua, & obsequio.

43 I. **P**retium, vel munus à manu dicitur pecunia, aurum, argentum, vestes, equus, & similia, emi, & vendi solita, seu mobilia, seu immobilia. Item remissio debiti, aut promissio remittendi illud. Item mutuatio pecuniarum, dilatio debiti hic & nunc solvendi, aut è contra anticipata solutio debiti nondum finito termino, & his similia, si nimisrum quis tribuat Beneficium, v. g. cum pacto, vel conditione, ut sibi debitum quis remittat, pecunias mutuet &c. tanquam in debitu pretium pro beneficio collato; secus si fiat ex spontanea oblatione, ex gratitudine. Item promissio rei nondum debitæ pro tempore, vel casu, quo sibi erit debita; ut si Canonicus eligendus à Capitulo in Parochum promittat, te remisurum dimidiam partem præbendæ reliquis Canonicis electoribus.

44 II. **P**retium, vel munus à Lingua dicitur omnis laus, commendatio, patrocinium, advocatio, intercessio &c. apud alium, v. g. Principem ex pacto conventa & pacta in compensationem pro re spirituali, v. g. Beneficio, ut si quis conferat Beneficium, vel ad illud prælentet aliquem cum pacto espresso, vel tacito, aut prævia prece animo inducendi obligationem, ut pro se apud Principem intercedat, se commendet, laudet, causam suam promoveat &c. veram committit simoniam; siquidem hi actus sunt aliquid temporale, & pretio estimabile: ergo pro illis dare Beneficium, erit simonia.

nia; secus rursus si hæ secluso pacto, vel animo obligandi fiant solum ex gratitudine. Omnes cum Sanch. lic. 2. con. c. 3. dub. 38.

III. Pretium, vel munus ab obsequio in simonia 45 dicitur quodcumque ministerium temporale, uti est famuli, pecuniarii, scribæ ex pacto expresso, vel tacito petitum, & datum pro re spirituali, maxime Beneficio, ita nimis, ut Beneficium detur, & acceptetur in compensationem ejusmodi obsequiorum, velut mercedem, & solutionem obligatoriam ex justitia loco alterius mercedis temporalis solvendæ. Sic erit verissima simonia: quia verè datur temporale pro Spirituali, vel contra. Secus si detur tantum gratis, licet ex motivo obsequiorum, quia tunc nec Beneficium datum habet rationem pretii, vel solutionis, sed tantum præmii gratuiti; neque obsequia præstata, vel præstanta habent rationem pretii, vel solutionis pro Beneficio, sed præcisæ rationem meriti de congruo & æquo morali: quod verum est, etiamsi obsequia præstata fuissent turpia: nam licet beneficium ex hoc motivo conferre sit indignum, non tamen est simonia: cum non habeat rationem pretii, vel favoris, & præmii gratuiti. Ut notat Suarez cit. & alii. Unde tali modo conferens Beneficium non se eximit ab obligatione Justitiae compensandi præstati sibi obsequia, nisi alter sponte, & libera gratitudine remittat.

IV. At quid si detur Beneficium Ecclesiastico 46 cum ob aliquod obsequium Spirituale jam factum: vel faciendum, eritne simonia? R. cund

R.?

cuñd

630 Tract. II. in I. Precept. Decal. Cap. X.  
quod sic, si detur pro obligatione praestandi tale obsequium Spirituale, alias non: Ratio est: quia cum talis obligatio sit quid temporale, & pretio estimabile, jam erit Beneficium dare pro munere ab obsequio, adeoque simonia: ut si Patronus det Beneficium cum onere & obligatione, ut pro se celebret tot Missas &c. Suar. cit. Excipe nisi tale onus Missarum antecedenter annexum fuerit tali Beneficio, vel præbenda ab eo, qui talem annexionem efficere potest, juxta c. significatum de præbend. Et Trid. Sess. 14. 6. 10. de Reformatione.

IV. Simoniacè acceptorum restitutio.

47 I. **N**ihil Spirituale simoniacè acceptum pro pretio temporali restituendum est, neque Jure Divino, neque Ecclesiastico, præter sola Beneficia Jure Ecclesiastico dimittenda. Communissima D D. citt. omnes. Ratio est: Quia res Spirituales aut restitui non possunt: ut Sacra-menta, Ordines; aut certè non sunt restituendæ, nisi in poenam delicti per sententiam Judicis, cum Jure divino naturali validè translatæ sint in alium; nec Jus Ecclesiasticum, seu sancti Canones aliquid statuerint de ulla rebus Spiritualibus; exceptis tantum Beneficiis Ecclesiasticis, quæ simoniacè accepta in conscientia ante omnem sententiam Judicis retineri non possunt, sed dimittenda sunt, unacum fructibus perceptis, cum nullo justo titulo percepti sint, sed quod adeptio Beneficii simoniaca ipso facto sit irrita ex speciali constitutione Juris Extravag. cùm detestabile de Simonia. Quare si quis simoniacè pretio temporali comparavit Reliquias Sanctorum,

numismata Indulgentiarum , grana benedicta , Jus Patronatus , licentiam eligendi Confessarium &c. non tenetur talia dimittere , quia non peccavit contra Justitiam pro talibus dando pretium temporale , sed solum peccavit contra Religionem indignè tractando Re[s] sacras . Communis apud eitt.

II. Pretium simoniacè acceptum pro confe-<sup>48</sup>rendo Beneficio ( vel alia quacunque re spirituali ) nondum secuta collatione , seu non impleta conditiōne , certum est , ipso Jure naturali restitui debere : quia deest titulus retinendi , cūm non præstetur , nec licet præstari possit id , pro quo est datum ; & qui- dem ipsi danti , quia nullibi est caustum , alteri resti- tutionem faciendam esse . At verò facta jam colla- tione Beneficii , & simonia , utrinque completa , pretium acceptum pro huiusmodi Beneficii colla- tione , præsentatione , resignatione &c. Jure Ecclesiastico statim in conscientia ante omnem Judicis sententiam restituendum esse non ipsi dan- ti , quia Ecclesia intendit utrumque punire , & dantem & accipientem , sed illi Ecclesiae , in qua est Beneficium , ut constat ex c. de hoc . Simo- nia . Est communis DD. sententia cum S. Th. 2. 2: q. 62. a. 5. Licet Sotus , Bannes , Sa , alij apud Laym. cit. c. ult. n 84. probabiliter doceantante Judicis sen- tentiam restitui posse ipsi danti , eō quod nulla lex Ecclesiastica affterri possit statuens ante Judicis sen- tentiam Ecclesiae restituendum esse . Vide Laym. l. cit. & alios apud ipsum . Ulterius quantum est de Jure Ecclesiastico pro quacunque re spirituali , etiam sa- cris Ordinibus , etiam ingressu , vel Professione Re-

R r 4

ligionis

**632 Tract. II. in I. Precept. Decal. Cap. X.**

ligionis excepto solo beneficio Ecclesiastico , pretium temporaie ac piens restituere obligatur ante Judicis , ita in pœnam delicti justè condemnantis , sententiam ; cum nullum adferri possit jus ita statuens , ut contra Sanch. cit. docent DD. communiter , Suarez. Lessius. Laym. l.c. Quantum vero est de Jure naturali & Divino , pono duas resolutiones , & velut Regulas.

**49** III. Qui simoniacè vendit rem spiritualem , in qua aliquod temporale jus , vel commodum habet , nec alteri gratis conferre tenetur , si expectato jure Divino naturali pretium acceptum retinere potest , nec restituere tenetur , si neque a jure positivo ( ut suprà in Beneficijs ) neque jure Ecclesiastico ad id condemnetur . Ita Suar. Liss. aliisque citt. Laym. cit. c. ult. n. 82. Ratio est : quia licet venditio ejusmodi rei spiritualis habentis annum commodum temporale , ut Beneficium , vel Officium Ecclesiasticum , vere sit simoniaca , & contra Virtutem Religionis , non tamen est injusta , si temporalis commoditas , quæ in alterius gratiam datur , vel dimittitur , justo pretio compensetur : obligatio autem naturalis restitutionis non oritur ex quolibet delicto , sed tantum ex delicto , injustitiae : ergo &c. Contra si quis resignet , vel renuntiet alteri Beneficium Ecclesiasticum , cui certe gratis renuntiare non tenetur , jure naturali pretium acceptum retinere potest ; secùs est de conferente : quippe qui ex proprii muneris obligatione Ecclesiae Officia & Beneficia dignis gratis distribuere debet . Ut ex Soto & Suar. notat Laym. ibidem Ideoque si conferens pretio illa

veu-

Vendat , verè peccat contrà justitiam ; quia vendit non suum , sed alteri gratis debitum : sicut si Judex pro sententia justa premium exigerer , ac proinde jure Divino naturali ad restitutionem uterque obligaretur , & quidem ipsi danti , à quo accedit , nisi jus vel Judex aliud decerneret .

IV. Qui simoniacè vendit ac tradit rem merè spiritualem , in qua nullum temporale jus , vel commodum habet , is premium acceptum jure naturali , ac Divino restituere tenetur , nec retinere potest in conscientia ante omnem Judicis sententiam . D. Th. 2. 2. q. 32. a. 7. & q. 62. a. 5. ad 1. & communis DD. Ratio est : quia verè peccat contra justitiam , cùm ejusmodi res merè spirituales nullum commodum temporale annexum habentes : ut Sacrificium , Sacramentum . Sacri Ordines , Consecrationes , Benedictiones &c. non sint pretio æstimabiles , & vendibiles : & Ecclesiæ Ministri non sint Domini ejusmodi rerum spiritualium , sed Ministri , & Dispensatores tantum . At cuinam tunc restitutio facienda erit ? Communior sententia est : premium simoniacè acceptum restituendum esse Ecclesiæ , vel pauperibus ( verbo ) ad pias causas , sicut & accepta per usuram . Ita D. Thom. cit. Sylvest. Navar. Covar. Leff. alii apud Laym. mox citand. Rationem , & Regulam dat Navar. lib. 5. consil. 80. de Simonia : turpiter acceptum restituendum non est turpiter danti , cùm sit in pari turpitudinis causa : quando enim turpitudo delicti tam dantem , quam accipientem afficit ( ut in proposito ) dans indignus esse videatur , ut restitutio ipsi fiat . En sententia omnino probabilis .

Acta.

Attamen æquè probabilis , & tuta videtur opposita sententia gravium , & multorum DD. cum Laym. cit. n. 79. & 81. ante commendationem Judicis Ecclesiastici pretium restituendum esse ipsi danti , à quo acceptum est : nisi sponte remittat, vel condonet. *Ratio est :* quia ex una parte iustitia commutativa læsa ( ut est in proposito dans pecuniam ) exigit restitutionem fieri ipsi parti & tantum , quantum est de jure naturali. Ex altera autem patte nulla lex Ecclesiastica adferri potest , quæ ante omnem Judicis sententiam obliget in conscientia , ut acceptum simoniacè ad pios usus convertatur , sicut decernitur de acceptis per usuram ; quamvis hoc ipsum in pœnam delicti , in proposito à Judice justissimè decernatur. Quarè rectè generaliter dixit Emanuel Sa, verb. *Simonia n. 10.* ante sententiam ei , à quo accepta est simoniacè pecunia , restituenda est post sententiam pauperibus , vel Ecclesiæ. Regula illa Navarri pro priori sententia allata locum solum habet in foro externo , in quo Judex in pœnam delicti turpiter dantem justè privat beneficio restitutionis , quæ ipsi alioquin naturali jure deberetur , cùm titulus accipiendi in altero injustus & irritus fuerit. Unde rectè ipse *Navarrus cit.* in fine consilij dicti addit ( an consequenter suæ doctrinæ , nescio ) si is , cui restitutio fieri deberet , eam liberaliter remittat , cessare omnem restituendi obligationem.

IN.